本次发行前，公司无控股股东、实际控制人。本次发行完成后，中电信量子

集团持有公司 24,112,311 股，持股比例为 23.08%。同时，中电信量子集团分别

与科大控股、彭承志签订了《一致行动协议》，其中：

与科大控股签订的《一致行动协议》主要内容如下：（1）在处理有关公司生

产经营、公司治理、重大决策事项及根据《公司法》等有关法律法规和公司章程

需要由公司股东大会、董事会作出决议的事项时，双方应按照一致意见采取一致

行动；（2）双方在行使公司股东权利，特别是提案权、表决权之前应进行充分协

商、沟通，以保证顺利做出一致行动的决定；（3）若双方就应由公司股东大会决

策的某些事项无法形成统一提案或表决意见的，在定增交易完成后，双方应进行

内部表决，并按投票多数意见（按中电信量子集团和科大控股直接持有公司股份

的数量计算）得出确定的结果，双方在上市公司股东大会上行使股东权利时，应

按照内部确定的结果进行提案或表决。中电信量子集团和科大控股原则上应亲自

参加公司召开的股东大会，如一方不能参加股东大会需要委托其他股东参加会议

1-1-61

时，应委托另一方股东代为投票表决。（4）科大控股承诺，不会主动增持上市公

司股份或者采取其他方式以谋取上市公司的控制权，亦不会单独或与任何方协作

（包括但不限于签署一致行动协议、实际形成一致行动等），从而影响中电信量

子集团对上市公司的控制权。如违反上述承诺获得上市公司股份的，科大控股应

无条件将相应股份表决权委托给中电信量子集团，或按照法律法规及证券监管要

求减持相应数量的股份。

与彭承志签订的《一致行动协议》主要内容如下：（1）在处理有关公司生产

经营、公司治理、重大决策事项及根据《公司法》等有关法律法规和公司章程需

要由公司股东大会、董事会作出决议的事项时，双方应按照一致意见采取一致行

动。（2）在定增交易完成后，双方在行使公司股东权利中的提案权、提名权、表

决权之前应进行充分协商、沟通，以保证顺利做出一致行动的决定。若双方就应

由公司股东大会决策的某些事项无法形成统一提案或表决意见的，则双方应进行

内部表决，并按投票多数意见（按中电信量子集团和彭承志直接持有公司股份的

数量计算）得出确定的结果，双方在上市公司股东大会上行使股东权利时，应按

照内部确定的结果进行提案或表决。中电信量子集团和彭承志原则上应亲自参加

公司召开的股东大会，如一方不能参加股东大会需要委托其他股东参加会议时，

应委托另一方股东代为投票表决。

根据《一致行动协议》，本次发行完成后，中电信量子集团控制的公司股份

表决权情况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股

比例

拥有股份表

决权比例

持股数量

（股）

持股

比例

拥有股份表

决权比例

中电信量子集团 - - - 24,112,311 23.08% 41.36%

科大控股 10,800,000 13.44% 21.66% 10,800,000 10.34% -

潘建伟 6,608,000 8.22% - 6,608,000 6.32% -

彭承志 1,692,000 2.11% 2.11% 1,692,000 1.62%

注：根据潘建伟与科大控股签订的《委托协议书》，潘建伟将其持有的公司表决权委托

给科大控股行使。

由上表可知，本次发行完成后，中电信量子集团直接持有的股份表决权比例

为 23.08%，并通过与科大控股、彭承志签订的《一致行动协议》，合计控制公司

41.36%的股份表决权。本次发行完成后，中电信量子集团将成为公司控股股东，

1-1-62

国务院国资委将成为公司实际控制人。

七、本次发行的审批情况以及尚需呈报批准的程序

（一）本次发行方案已履行的审批程序

本次向特定对象发行股票方案已经公司第三届董事会第三十三次会议、第三

届监事会第三十一次会议以及 2023 年年度股东大会审议通过。

（二）本次发行方案尚需履行的审批程序

本次向特定对象发行股票相关事宜尚需履行以下审批程序：国资主管部门批

准本次交易方案、法律法规及监管部门所要求的其他必要的事前审批、核准或同

意，并获得上交所审核通过和中国证监会同意注册批复。在获得中国证监会注册

同意后，公司将向上交所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请办理

股票发行、登记与上市事宜。

八、附条件生效的股份认购协议内容摘要

2024 年 3 月 11 日，公司与本次发行对象中电信量子集团签订了《科大国盾

量子技术股份有限公司非公开发行 A 股股票之附条件生效的股份认购暨战略合

作协议》。协议主要内容如下：

A.科大国盾量子技术股份有限公司（国盾量子）

B.中电信量子信息科技集团有限公司（中电信量子集团）

在本协议中，国盾量子和中电信量子集团单独称“一方”，合称“双方”。

1.股份发行及认购

1.1 本次发行的股份种类和面值

本次发行的股份种类为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00 元。

1.2 股份发行及认购数量